
 

1 

 

DIASPORAI PIEEJAMAIS ATBALSTS 2023.GADĀ 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

ĀRLIETU MINISTRIJA 

Diasporas atbalsta 

projekti 

Atbalsts projektiem, kuru  

mērķis ir sadarbības ar 

diasporu stiprināšana un 

diasporas ieguldījuma 

Latvijas attīstībā 

veicināšana, līdzfinansējot 

aktivitātes kultūras, 

izglītības, zinātnes, 

ekonomikas, sporta un citās 

jomās, komunikācijas 

veicināšanas pasākumus, kā 

arī citas aktivitātes. 

 

Prioritātes 2023.gada 

projektiem:  

• Pasākumi nacionālās 

identitātes stiprināšanai, 

tostarp latviešu valodas 

un kultūras mantojuma 

saglabāšana un 

popularizēšana diasporā; 

• Diasporas pasākumi 

pilsoniskās un politiskās 

līdzdalības veicināšanai; 

• Pasākumi bērniem un 

jauniešiem piederības 

• Latvijas Republikā 

reģistrēta biedrība 

vai nodibinājums, 

kas reģistrēta Latvijā 

atbilstoši Biedrību 

un nodibinājumu 

likumā noteiktajam, 

un tai ir savs bankas 

konts Valsts kasē, 

un tā veic ar 

diasporu saistītas 

aktivitātes; 

• Ārpus Latvijas 

reģistrēta diasporas 

organizācija, kurai ir 

oficiālas biedrības  

vai juridiskas 

personas statuss 

mītnes valstī un tai 

ir savs individuāls 

bankas konts, un tā 

veic ar diasporu 

saistītas aktivitātes; 

• Pārstāvniecība. 

 

Kopējais pieejamais 

finansējums- 

158 938 EUR 

 

 

Maksimālais 

finansējums vienam 

projektam - 

10 000 EUR 

2022.gada ir 

1. decembris Projektiem, 

kuru īstenošana paredzēta 

laika posmā no 2023.gada 

1.janvāra līdz 2023.gada 

30.jūnijam; 

 

2023.gada ir 1. marts 

Projektiem, kuru 

īstenošana paredzēta laika 

posmā no 2023.gada 

1.aprīļa līdz 2023.gada 

31.decembrim; 

 

2023.gada ir 1. jūnijs 

Projektiem, kuru 

īstenošana paredzēta laika 

posmā no 2023.gada 

1.jūlija līdz 2023.gada 

31.decembrim; 

 

2023.gada ir 2. oktobris 

Projektiem, kuru 

īstenošana paredzēta laika 

posmā no 2023.gada 

2.novembra līdz 

2023.gada 31.decembrim 

(ar noteikumu, ja, 

realizējot iepriekš 

Projekta iesniedzējs, kas 

darbojas valstī, kur ir 

Pārstāvniecība, Projektu 

iesniedz Pārstāvniecībā. 

 

Projektu pieteikumus 

iesniegt tieši Ārlietu 

ministrijā drīkst tikai tādā 

gadījumā, ja diasporas 

organizācijas darbojas 

valstīs, kur nav Latvijas 

vēstniecības vai 

pārstāvniecības.   

 

Plašāka informācija: 

https://www.mfa.gov.lv/lv/pi

eteiksanas-diasporas-

atbalsta-projektiem 

 

https://www.mfa.gov.lv/lv/pieteiksanas-diasporas-atbalsta-projektiem
https://www.mfa.gov.lv/lv/pieteiksanas-diasporas-atbalsta-projektiem
https://www.mfa.gov.lv/lv/pieteiksanas-diasporas-atbalsta-projektiem


 

2 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

sajūtas un patriotisma 

Latvijai veicināšanai; 

• Pasākumi diasporas 

iesaistei Latvijas 

tautsaimniecības attīstībā 

un zināšanu pārnesē. 

 

apstiprinātos projektus, 

nebūs pilnībā apgūts 

piešķirtais finansējums). 

 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

1.2. Stiprināt 

diasporas 

piederību 

Latvijai, saglabāt 

nacionālo 

identitāti un 

veicināt vienotu 

kultūras un 

vēsturisko vērtību 

apzināšanos 

diasporā 

Atbalstīt diasporā iedibināto 

tradīciju pēctecību 

vairākpaaudžu ģimeņu 

saietu rīkošanā (pēc 3x3 

saietu metodikas) (1.2.1.2.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma1 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

70 000 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-

2024. gadam ar biedrību 

“Trīs reiz trīs” 

Plānots atbalstīt vismaz 5 

saietu norisi Latvijā, Eiropā, 

ASV un Austrālijā, t.sk. 

atbalstot skolotāju/lektoru 

ceļa izdevumus saietiem 

ārpus Latvijas, kā arī 

dalībnieku no Krievijas 

piedalīšanos saietos Latvijā 

Atbalstīt diasporā 

iedibinātās jauniešu 

nometņu programmas 

tradīcijas pēctecību (pēc 2x2 

semināru metodikas) 

(1.2.1.3.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai  

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

13 000 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-

2024. gadam ar 

nodibinājumu 

“Nodibinājums 2x2” 

Plānots atbalstīt divu 

jauniešu nometņu norisi 

Diasporas bērnu iesaiste 

lasīšanas veicināšanas 

programmā "Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija" 

(1.2.1.4.) 

Diasporas nedēļas 

nogales skolas un 

organizācijas 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

44 321 eiro 

Līgums / 

Pasākumu īsteno LNB.  

Jāpiesakās pie LNB 

Bērnu literatūras centra 

vadītājas Silvijas 

Plānots programmā iesaistīt 

vismaz 55 diasporas kopienu 

centrus no 20 dažādām 

diasporas mītnes zemēm. 

                                                           
1 Saskaņā ar Diasporas likuma 7.pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 49.pantu un Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumiem Nr.317 “Kārtība, kādā tiešās pārvaldes iestādes slēdz 

un publisko līdzdarbības līgumus, kā arī piešķir valsts budžeta finansējumu privātpersonām valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai un uzrauga piešķirtā finansējuma izlietojumu”. 



 

3 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

Tretjakovas 

(Silvija.Tretjakova@lnb

.lv) 

Iegādāti grāmatu komplekti 

un nogādāti lasīšanai 

diasporas kopienu centros 

Atbalsts Dziesmu un deju 

svētku procesa 

nepārtrauktības 

nodrošināšanai diasporas 

mītnes zemēs un 

profesionālās kultūras 

pieejamībai diasporai – 

koncerti, viesizrādes, 

tikšanās ar kultūras 

(literatūras, mākslas u.tml.) 

profesionāļiem un pasākumi 

(1.2.1.1., 1.2.2.1.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

70 000 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-

2024. gadam ar ārvalstu 

organizācijas “Pasaules 

brīvo latviešu 

apvienība” 

pārstāvniecību 

Saistībā ar Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas uzturēšanu 

plānots sniegt atbalstu 

vismaz divu lielu un divu 

nelielu pasākumu rīkošanai 

un norisei diasporas mītnes 

zemēs, kā arī plānots atbalstīt 

piecus pasākumus (t.sk. 

pasākumu ciklu ietvaros) ar 

Latvijas kultūras jomu 

profesionāļu piedalīšanos 

Metodiskais atbalsts 

diasporas pašdarbības kopu 

darbības atbalstam to mītnes 

zemēs un diskusijas par 

kultūras jautājumiem 

(1.2.2.2.) 

Diasporas pašdarbības 

kopas 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

33 000 eiro 

Līgums / 

Pasākumu īsteno 

LNKC. 

Jāpiesakās pie LNKC 

sabiedrības līdzdalības 

projektu koordinatores 

Aigas Vasiļevskas 

(Aiga.Vasilevska@lnkc.

gov.lv) 

Plānots sniegt metodisko 

atbalstu 80 dažādu 

pašdarbības jomu (kori, deju 

un folkloras) kopu vadītājiem 

Mērķa pasākumi diasporas 

pašdarbības kopu darbības 

atbalstam un deju svētku 

tradīcijas ilgtspējas 

nodrošinājumam (1.2.2.3.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

84 000 eiro 

Izsludināts konkurss. Plānots atbalstīt 50 diasporas 

pašdarbības kopu (koru, deju 

un folkloras kopu, 

amatierteātru, ansambļu 

u.tml.) darbību diasporas 

mītnes zemēs 



 

4 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

Diasporas arhīvu un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana - 

apzināšana, izpēte, 

digitalizācija, pārvešana uz 

Latviju (1.2.3.1.) 

Aktivitāti īsteno 

Latvijas Nacionālais 

arhīvs 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

37 000 eiro 

Līgums / 

Pasākumu īsteno LNA 

Plānoti komandējumi 

dokumentu apzināšanai 

diasporas mītnes zemju 

arhīvos, digitalizēt 

dokumentus, pilnveidot 

arhīvu un LNB digitālās 

platformas 

Finansējums diasporas 

organizāciju un kopienu 

arhīvu iniciatīvām (1.2.3.1.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

8 576 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-2024. 

gadam ar ārvalstu 

organizācijas “Pasaules 

brīvo latviešu 

apvienība” 

pārstāvniecību. 

Aktivitāte ir daļa no  līguma, 

kas noslēgts par 1.2.1.1. un 

1.2.2.1. aktivitātes 

īstenošanu. 

Pasākumi latviešu diasporas 

mākslas saglabāšanai un 

eksponēšanai Latvijā 

(1.2.3.2.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms 

12 000 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-

2024. gadam ar 

nodibinājumu “Pasaules 

latviešu mākslas centrs” 

Izstādīti un publikai pieejami 

vizuālās mākslas darbi 

publikai pieejamās un 

mākslas darbu izstādīšanai 

piemērotās telpās  

Diasporas materiālās 

kultūras un vēstures 

mantojuma apzināšana, 

komplektēšana un 

komunicēšana sabiedrībai 

(1.2.3.3.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

30 000 eiro 

Noslēgts līdzdarbības 

līgums 2022.-2024. 

gadam ar biedrību 

“Latvieši pasaulē - 

muzejs un pētniecības 

centrs” 

Sagatavota izstāde/ 

izglītojoša programma un 

publiski pasākumi par 

dažādos laikos no Latvijas 

izceļojušo cilvēku 

emigrācijas viļņu 

daudzveidīgo pieredzi 

2.3. Komuni-

kācijas / infor-

mācijas aprites 

uzlabošana 

diasporā, atbalsts 

Atbalsts diasporas mediju 

un informācijas platformu 

operatīvajai kapacitātei 

(2.3.2.) 

KM konkurss 

līdzdarbības līguma 

2022.-2024. gadam 

slēgšanai 

Kopējais finansējuma 

apjoms –  

18 000 eiro 

Izsludināts konkurss  



 

5 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

diasporas 

medijiem 

Finansējums Kultūras ministrijas īstenotiem diasporas atbalsta pasākumiem, KOPĀ 419 897 eiro  

 

Transferta veidā Sabiedrības integrācijas fondam 2023. gadā nododamais Kultūras ministrijas finansējums diasporas 

pasākumu īstenošanai 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS 

1.1. Veicināt 

latviešu valodas 

saglabāšanu 

diasporā 

Nodrošināt atbalsts 

diasporas un Latvijas bērnu 

kopējām nometnēm (1.1.8.) 

Transferts Sabiedrības 

integrācijas fondam / 

konkurss 

Kopējais finansējuma 

apjoms –  

156 516 eiro 

 

Atklāts projektu 

konkurss 

Īstenoti 11 projekti, 

pasākumu dalībnieku skaits - 

kopā ap 330 dalībnieku 

2.2. Veicināt 

diasporas 

pašorganizēšanos 

un atbalstīt 

diasporas 

organizāciju 

darbību 

Atbalsts diasporas 

organizāciju darbībai 

(2.2.1.) 

Transferts Sabiedrības 

integrācijas fondam / 

konkurss 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

199 022 eiro 

Atklāts projektu 

konkurss  

Īstenoti 10 projekti diasporas 

pilsoniskās līdzdalības jomā 

2.3. Komunikā-

cijas / 

informācijas 

aprites 

uzlabošana 

diasporā, atbalsts 

diasporas 

medijiem 

Mediju atbalsta fonda 

ietvaros atbalsts diasporas 

medijiem sabiedriski 

nozīmīga satura veidošanai 

un nacionālās kultūrtelpas 

stiprināšanai latviešu valodā 

(2.3.2.) 

Transferts Sabiedrības 

integrācijas fondam / 

konkurss 

Kopējais finansējuma 

apjoms – 

60 000 eiro 

Atklāts projektu 

konkurss 

Atbalstīti 4 diasporas mediju 

projekti. 

KM transferts Sabiedrības integrācijas fondam, KOPĀ 415 538 eiro  



 

6 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

LATVIJAS INVESTĪCIJU UN ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRA 

Pirmsinkubācijas 

programma 

Sešu mēnešu 

pirmsinkubācijas 

programma piemērota 

biznesa ideju autoriem –  

fiziskām personām un 

uzņēmumiem, kuri vēlas 

izstrādāt biznesa modeli un 

pārbaudīt biznesa idejas 

dzīvotspēju. PINK 

programma ir piemērota 

biznesa ideju autoriem, 

kam vēl nav sava 

uzņēmuma, kā arī 

jaunajiem uzņēmējiem 

pašā uzņēmējdarbības 

sākumā, kad produkts vēl 

nav pieejams plašam 

klientu lokam. Uzsvaru šī 

programma liek uz 

uzņēmējdarbības prasmju 

apgūšanu un tīklošanos, kā 

arī dalīšanos ar idejām, 

pieredzi, padomiem un 

kļūdām.  

Pretendents PINK 

programmai var būt 

fiziska persona 

(biznesa idejas 

autors), kura veic, vai 

gatavojas uzsākt 

saimniecisko darbību, 

vai uzņēmums, kas 

atbilst MVU statusam, 

kas ir reģistrēts 

Latvijas Republikas 

komercreģistrā ne 

ilgāk par trīs gadiem, 

un kura kapitāldaļu 

turētājs nav valsts vai 

pašvaldība. 

Nefinansiāls atbalsts Pieteikšanās: 

2023. gada 1.-20. marts. 

Pirms pieteikšanās iespējams 

saņemt individuālu 

konsultāciju LIAA biznesa 

inkubatoros: 

https://www.liaa.gov.lv/lv/pro

grammas/biznesa-

inkubatori/kontakti 

 

 

 

 

 

 

Latvijas valsts 

tēla vēstnešu 

programma 

Diasporas iesaiste vienota 

Latvijas valsts tēla 

komunikācijā starptautiskā 

mērogā. 

Tiks precizēts. Tiks precizēts. Tiks precizēts. Programma ir izstrādes 

stadijā. Informācija tiks 

papildināta. 

 

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti


 

7 

 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA un LATVIEŠU VALDOAS AĢENTŪRA 

Konkurss 

“Diasporas 

skolu finansiālā 

atbalsta 

nodrošināšana 

ārpus Eiropas”. 

Finansējumu 

administrē 

PBLA. 

 

 

Konkursa mērķis ir 

nodrošināt finansiālo 

atbalstu latviešu diasporas 

skolām ārpus 

Eiropas, izņemot Krievijas 

Federāciju. 

Konkursam var 

pieteikties latviešu 

diasporas skolas 

ārpus Eiropas, kas 

atbilst finansējuma 

saņēmēju atlases 

kritērijiem konkursa 

nolikumā. 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 49 800 

EUR, 

tajā skaitā PBLA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

Konkurss tiks 

izsludināts februārī.  

Finansējuma periods: 

2023. gada janvāris – 

decembris.  

 

Konkurss 

“Diasporas 

skolu finansiālā 

atbalsta 

nodrošināšana 

Eiropā un 

kaimiņreģionā”. 

Finansējumu 

administrē ELA. 

Konkursa mērķis ir 

nodrošināt finansiālo 

atbalstu latviešu diasporas 

skolām Eiropā un 

kaimiņreģionā.  

Konkursam var 

pieteikties latviešu 

diasporas skolas 

Eiropā un 

kaimiņreģionā, kas 

atbilst finansējuma 

saņēmēju atlases 

kritērijiem konkursa 

nolikumā. 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 116 200 

EUR, 

tajā skaitā ELA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

Konkurss tiks 

izsludināts februārī.  

Finansējuma periods: 

2023. gada janvāris – 

decembris. 

 

VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA 

Reģionālie 

remigrācijas 

koordinatori. 

Sniegt informatīvu atbalstu 

un individuālas 

konsultācijas, sagatavojot 

personalizētus 

piedāvājumus darba, 

Potenciālie 

remigranti un 

remigranti. 

Kopējais finansējums 

– 200 000 euro. 

Pastāvīgi  

 

 

 

 



 

8 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

mājokļa, izglītības u.c. ar 

remigrāciju saistītos 

jautājumos ar reģionālo 

remigrācijas koordinatoru 

tīkla starpniecību. 

 

 

Reģionālie 

koordinatori piedāvā 

informāciju par: 

• pakalpojumiem 

ģimenēm ar 

bērniem, 

• uzņēmējdarbības 

un nodarbinātības 

iespējām, 

• dzīvesvietu 

piedāvājumiem, 

• citiem valsts un 

pašvaldību 

sniegtajiem 

pakalpojumiem. 

 

Plašāka informācija 

par pakalpojumiem 

un 

kontaktinformācija 

pieejama šeit: 

https://www.paps.lv/

. 

 

 

LATVIJAS INVESTĪCIJU UN ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRA  

Pirmsinkubācija

s programma 

Sešu mēnešu 

pirmsinkubācijas 

programma piemērota 

biznesa ideju autoriem –  

fiziskām personām un 

Pretendents PINK 

programmai var būt 

fiziska persona 

(biznesa idejas 

autors), kura veic, 

Nefinansiāls atbalsts Pieteikšanās: 

2023. gada 1.-20. marts. 

Pirms pieteikšanās iespējams 

saņemt individuālu konsultāciju 

LIAA biznesa inkubatoros: 

https://www.liaa.gov.lv/lv/progra

mmas/biznesa-inkubatori/kontakti 

https://www.paps.lv/
https://www.paps.lv/
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti


 

9 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

uzņēmumiem, kuri vēlas 

izstrādāt biznesa modeli 

un pārbaudīt biznesa 

idejas dzīvotspēju. PINK 

programma ir piemērota 

biznesa ideju autoriem, 

kam vēl nav sava 

uzņēmuma, kā arī 

jaunajiem uzņēmējiem 

pašā uzņēmējdarbības 

sākumā, kad produkts vēl 

nav pieejams plašam 

klientu lokam. Uzsvaru šī 

programma liek uz 

uzņēmējdarbības 

prasmju apgūšanu un 

tīklošanos, kā arī 

dalīšanos ar idejām, 

pieredzi, padomiem un 

kļūdām.  

vai gatavojas uzsākt 

saimniecisko 

darbību, vai 

uzņēmums, kas 

atbilst MVU 

statusam, kas ir 

reģistrēts Latvijas 

Republikas 

komercreģistrā ne 

ilgāk par trīs gadiem, 

un kura kapitāldaļu 

turētājs nav valsts 

vai pašvaldība. 

 

 

 

 

 

 

Latvijas valsts 

tēla vēstnešu 

programma 

Diasporas iesaiste 

vienota Latvijas valsts 

tēla komunikācijā 

starptautiskā mērogā. 

Tiks precizēts. Tiks precizēts. Tiks precizēts. Programma ir izstrādes stadijā. 

Informācija tiks papildināta. 

 


